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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

N |4 4D/ prot, Tiran® mé (o . 12.2017
Lf VENDIM
Nr. 9% L date & . |J) 2017
PER

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

NE mbéshtctie & nenit 23 t€ Kushtetutgs s& Republikés s€ Shygipérisé, pikés 3 dhe 5 1€
nenit 24, t& ligjit nr. 119/2014 “Pér & drejtén ¢ informimit™, shkronjés a) t& nenit 31/1 1€
ligjit nr. 9887 datg 10.03.2008 “Pé&r mbrojtjen e t& dhénave personale”™ i ndryshuar,
Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale,

VEREN:

Ankuesi Znj. . ka depozituar prang Zyrés s& Komisionerit pér t&€ Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtien ¢ € Dhénave Personale (n€ vijim quajtur “Komisioneri™)
Formularin ¢ Ankesés nr. 1445 Prot., daté 30.10.2017, me objekt “Ankim ndaj refuzimit
pér dhénte informacioni dhe kopfe 1€ dokumenteve zyrigre”. kundér Autoritetit Publik
“Ministria e Infrastruktucgs dhe Energjisg” (né vijim quajtur “Autoriteti Publik™).
Ankuesi nEpérmjet kirkesave s& datave 25092017, 06.10.2017 dhe 23.10.2017 ka
depozituar prang Autoritetit Publik kérkes@n pér informacion dhe dokumentacionin si mé
poshte:

1, Cilar jané kompanité pér ¢ cilai keni aprovuar dhénie lejesh koncesionare pér
nddértin hecesh né Republikén e Shgipérisé, pérfshive diie ato nén dv MGW (prej i
Jartarit 2007 e deri tani, pra né datén e kthimit (¢ pévgiiaies tuail?

Sa &shité numri i lejeve 1€ dhéna pér secilén kompani, giaté peritdhés né fialé?

Sa éshié kapaciteti né KW pér secilin hidrocemtral?

Sa éshié viera e investimit gé ka ofruar kompania pér secilin hidrocentral?

Cilat prej étpre lejeve jand shogérvar pref VEM-ve pérkatése (leje pév @ cilal ka
VEM dhe pér ato leje gé e kérkon veié ligfi qé 1@ keté)?

G Né cilat lumeni (degé dhe bazene ) jané dhéné?

b e 1o

Autoriteti Publik nuk i 8shté pérgjigjur kérkuesit. Me pretendimin se Eshté ¢énuar né 18
drejtén pér informim, ankuesi ka paraqitur ankimin nr. 1445 Prot., daté 30.10.2017 prang
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Komisioneril duke i k€rkuar ushirimin e kompetencave gé t njch ligji pEr rastet e refuzimit
t& dhénies s€ informacionil.

Komisioneri, né ndjekje (& proceduris pér shgvrtimin administrativ @& ¢Bshtjes, me
shkresén nr. 1445/1 Prot. datd 06.11.2017. si hap paraprak pérpara marrjes s& vendimit. 1
ka kirkuar Autoritetit Publik pgrmbushjen e detyrimit pér dhénie informacioni brenda
datés 13.11.2017.

Autariteti Publik nuk ka kibver pérejigie duke reluzuar dhé&nien e informacionit.
Komisioneri, me urdhrin nr.298 darg 24.11.2017 vendosi fillimin e hetimit administrativ
prané Autoritetit Publik. Giaté inspektimil. nga Koordinatorja pér t€ Drejtén e Informimit
1 Autoritetit Publik u sqarua se: fnformacioni | kérkuar nuk Eshté véné né dispozicion
edhe pér shkak 1@ ristrukiwimit 6 institucionil dhe riorganizimit (¢ dreftorive pérkatése.

Komisioneri pas konsultimit (& legjislacionit pérkatés vleréson se. informacioni i kérkuar
nga Znj. . pérmbush kérkesat e pikés 2, t& nenit 2, t€ Ligjit nr. 11920014 ~Pér @
drejtén e informimil”, sipas W@ cilit "informacion publik” kownsideroher ¢do e dhéng e
regiistruar né ¢favédo Hof forme dhe formati. giaé ushivimii ¢ funksionit publik
pavarésisht pése éshie pérpiluar ose jo nga Awtoritets Publik” dhe sii tille, dhénia e tij
nuk mund té refuzohet

Bazuar né pik€n 318 nenit 3 (& ligjit & siptreitvar: “Cdo person ka 1é drefité (& njihet me
inforinacionin publik, népdrafer dokumentit avigiingl ose duke warré wié kopje 1€ tif né
Formén ase formatin gé mumdison akses 1 ploté né pérmbuiien ¢ dokumentacionit”.

Krahas faktit g& informacioni publik dubet & publikohet né mjediset e autoritetit publik.
apo kur Gshid rasti. néplrmjel fuges @yrlare 18 autoritetit publik o internct, nga
monitorimi i fages zvriare €shig konstatuar se informacioni nuk rezulton 1 publikuar si
parashikohet nf lig) dhe nuk éshié 7 akscsucshéim,

Theksojmé, se e drejta pér tu informuar éshié njé prej 1€ drejtave themelore t8 njeriut. e
parashikuar né nenin 23 1@ Kushtetutés s¢ Republikis s¢ Shgiptristé, Kjo ¢ drejté duhet
paré e lidhur ngushté me parimin e transparencés dhe llogaridhénies, si njé shtyll€ tjetér
themelore ¢ shitetit 18 s& dreji@s. Funksionimi 1 tvre do t8 ishic n€ interesin ¢ 18 dv paléve.

Pér sa mé lart, n€ lidhje me ankimin e Znj. ndaj Autoritetit Publik, Komisioneri
vilerfson seankimi Eshié | bazuar nd gl dhe si 1 dllé ai duhel pranoar.

PER KETO ARSYE

Bazuar né shkranjat by dhe ¢} t& pikés 5 té nenit 24, nenit 25 t& ligjit nr. 1 192014 *Pér
t€ drejtén ¢ informimit’, shkronj&n a) (& pikés 1 (& nenit 18 & ligiil ne. 49/2012
“Pér organizimin dhe [unksionimin e gjvkatave administrative dhe gjvkimin e
mosmarréveshjeve administrative”,
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VENDOSA:

1. Pranimin e ankimit & Znj. Nr. 1445 Prot., daté 30102017, kundér
Autoritetit Publik “Ministria e Infrastrukturgs dhe Energjisé”. me objekt “Ankin rdaj
vefuzimit per dhénic informaciont dhe kopje (¢ dokimenteve ovtare”.

2. Urdhérimin e Autoritetit Publik pér vénien n& dispozicion t& dokumentacionit &
kérkuar:

a) Cilat jané kompanité pér (¢ cilat keni aprovuar dhénie lejesh koncesionare pér
ndériim hecesh né Republikén e Shgipérisé. pérstrivé dhe ato nén dy MGW (prej
{ Janarit 2017 e devi tani, pra wé datén ¢ kihimit 1€ péroiisies tuai?

b} Sa ésteé mumri §lejeve 1€ dhéna pér secilén kompani giaté perindhés né fialé?

¢} Saéshié kapaciteri ng KW pér secilin hidrocentral?

dy So éshie viera ¢ nvestimit gé ka ofruar kompania pér secilin hidrocenmral?

e) Cilat prej kétvre lejeve jané shogéruar pre] VKM-ve pévkatiése fleje pér 1& cilan
ka VEM dhe per ato leje gé e kérkon vere ligii gé (¢ keié?

) Né cilat hunenj (degé dhe bazene) jané dhéne? brenda datés | W2 2017,

3. Kundér kétij vendimi pal&t kané té drejtén e ankimit n& Gjvkatén Administrative
Tirang. brenda 45 ditéve nga marrja dijeni. sipas nenit 25 18 ligjit nr. 119/2014 “Pér
t€ drejtén ¢ informimit™,

4, Ky vendim u dha sot ng daté 0. |21, .2017.
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